⁴⁶ Cf. PANCHERI, *The universal Primacy of Christ*, p. 42.

⁴⁷ Cf. *Ord.* III, d. 7, n. 61-67 (IX, 287-288).

⁴⁸ PANCHERI, *The universal Primacy of Christ*, p. 43.

⁴⁹ Cf. *Ord.* III, d. 7, n. 61-67 (IX, 287-288): «Sine praedicio potest dici quod cum praedestinatio cuiuscumque ad gloriam praecedat ex parte obiecti naturaliter praescientiam peccati vel damnationis cuiuscumque, [...], multo magis est hoc verum de praedestinatione illius animae quae praedestinabatur ad summam gloriam»; e *Lect.* III, d. 19, q. un., n. 21 (XXI, 32-33): «Primo voluit Deus gloriam

Per Scoto, dunque, il peccato originale e la conseguente redenzione dal peccato, non sono la chiave di lettura per comprendere l'incarnazione di Cristo. Questo è ancora più vero, per Scoto, soprattutto se si considera che incarnazione, sofferenza e morte di Cristo non erano affatto "necessarie" per redimere il genere umano. Dio poteva salvarci in infiniti altri modi. Infatti, su questo punto Scoto rigetta la visione anselmiana della redenzione come compenso necessario per riscattare l'uomo dal peccato⁵⁰. Secondo Scoto, la malizia del peccato di Adamo non è infinita e dunque non necessitava assolutamente la morte dell'uomo-Dio Gesù Cristo⁵¹. Per Scoto, Cristo accetta di soffrire e morire per il genere umano per un solo fine: mostrare in modo visibile l'amore di Dio per l'uomo; e il modo più efficace per mostrare questo amore era l'accettazione libera da parte di Cristo della sofferenza senza nessun obbligo o necessità⁵². Permettetemi di citare un lungo e suggestivo passo di Scoto:

[Cristo] patì e per amore della giustizia. Egli vide le cattive opere dei Giudei, e come si accostavano alla sua Legge con un affetto disordinato e perverso [...]. Cristo voleva distoglierli da quell'errore per mezzo delle [sue] parole e delle [sue] opere; ed egli preferì morire piuttosto che tacere, dal momento che bisognava dir loro la verità, cosa che lui fece nonostante i loro progetti malvagi. Dunque, egli morì per amore della giustizia.

E tuttavia, di fatto, egli ordinò e offrì la sua passione al Padre per noi in modo libero e del tutto spontaneo. Pertanto, gli siamo estremamente debitori. Cioè per il fatto che l'umanità poteva essere redenta in tanti

determinato numero electorum, ita quod primum quod voluit electis fuit ultimata coniunctio ad se ut ad finem ultimum beatificum; secundo, ordinavit gratiam finalem, in secundo instanti naturae, sine qua disposuit non dare beatitudinem; et in tertio instanti praevidit lapsuros in Adam; in quarto vero instanti praevidit remedium, quod potissime disposuit fieri per passionem Christi».

⁵⁰ Cf. *Lect.* III, d. 20, q. un., n. 26-39 (XXI, 48-52).

⁵¹ Cf. *Lect.* III, d. 20, q. un., n. 33, 35 (XXI, 50, 51).

⁵² Cf. *Lect.* III, d. 20, q. un., n. 36 (XXI, 51): «Omnia haec quae facta sunt a Christo circa redemptionem nostram, non fuerunt necessaria nisi praesupposita ordinatione divina qua sic ordinavit facere; et tunc tantum necessitate consequentiae necessarium fuit Christum pati».

altri modi, e tuttavia egli spontaneamente lo ha fatto proprio in quel modo gli siamo estremamente debitori; ma ancor più di quanto lo saremmo stati se [la passione] fosse stato l'unico modo per redimerci. Sono convinto, pertanto, che egli lo fece soprattutto per conquistarci al suo amore e perché voleva che il genere umano avesse un maggiore obbligo (di gratitudine) verso Dio; come [ad esempio] un figlio, il quale avrebbe un maggiore obbligo di gratitudine verso un [genitore] che prima lo genera e poi lo educa nella disciplina e santità, rispetto invece ad un [genitore] che lo genera soltanto, ma poi altri si occupano del resto. E questa è convenienza, non necessità⁵³.

Questo passo è di fondamentale importanza per comprendere il senso dell'incarnazione di Cristo, e dell'esistenza del genere umano. Voglio richiamare l'attenzione su un'espressione usata da Scot: «ad *alliciendum* ad amorem sui» (*conquistarci al suo amore*). Come fa notare Luc Mathieu, il termine "allicere" è «tipico del linguaggio dell'amore e della seduzione» e significa: "incantare", "sedurre", "ammaliare"⁵⁴. Dunque, il significato stesso del termine nel contesto del sacrificio per amore presuppone la libertà umana di corrispondere o no all'amore di Dio, ma implica anche il corrispettivo senso di responsabilità che segue alla libertà. Dio liberamente predestina l'uomo a partecipare della sua gloria, offrendogli così il dono di partecipare

⁵³ Cf. *Lect.* III, d. 20, q. un., n. 38 (XXI, 51-52): «Homo ille [Christus] passus est et propter iustitiam. Vidit enim mala Iudaeorum quae fecerunt, et quomodo inordinata et distorta affectione afficiebantur ad Legem suam [...]. De facto libere, sui gratia, passionem suam ordinavit et obtulit Patri pro nobis. Et ideo multum tenemur ei: ex quo enim homo aliter potuit fuisse redemptus, et tamen ex libera voluntate redemit sic, multum ei tenemur, et amplius quam si sic necessario – et non aliter – potuissemus fuisse redempti. Ideo ad alliciendum nos ad amorem sui, hoc praecipue (ut credo) fecit et quia hominem voluit magis Deo teneri, – sicut si aliquis primo genuisset aliquem et postea instruxit eum in disciplina et sanctitate, amplius obligaretur ei quam si tantum genuisset eum, et alius sibi fecisset alia. Et haec est congruitas, non necessitas».